CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

                      SUBCOMISSÃO ESPECIAL DE DEMARCAÇÕES DE TERRAS INDÍGENAS

REQUERIMENTO N°               DE 2013

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer a realização de Reunião de Trabalho
para subsidiar o debate na Subcomissão de
Demarcação de Terras Indígenas na Comissão
de Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional da Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de Trabalho nesta Comissão para

debater temas relacionados com a Demarcação de Terras Indígenas, bem como

receber contribuições de entes diretamente envolvidos na resolução do tema.

Para a Reunião de Trabalho, solicitamos que seja convidado o

Ministro Joaquim Barbosa, Ministro do Supremo Tribunal Federal que trará uma

visão clara sobre a tramitação da Portaria 303 de 16 de Julho de 2012.

JUSTIFICAÇÃO

A demarcação de terras indígenas é um tema polêmico no Brasil. As

crescentes e sucessivas noticias divulgadas pela imprensa demonstram a

importância do tema para sociedade.

O que se tem observado nos últimos tempos é uma insatisfação das

famílias de pequenos produtores deste país, que alegam que o Governo Federal

está transformando milhares de hectares de áreas produtivas em terra indígenas,

prejudicando a economia local.

Adicionalmente, essas famílias questionam, também, a falta de

embasamento técnico, jurídico e científico dos estudos apresentados pela Fundação

Nacional do Índio (FUNAI), entidade vinculada ao Ministério da Justiça, gerando

enorme insegurança aos produtores rurais.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

                      SUBCOMISSÃO ESPECIAL DE DEMARCAÇÕES DE TERRAS INDÍGENAS

Além disso, há a questão das indenizações pagas às famílias, que não

correspondem aos valores praticados no mercado, considerando a produção da

terra.

 Diante desse preocupante quadro, afigura-se essencial a presença do

Ministro do Supremo Tribunal de Justiça, Exmo Sr.. Joaquim Barbosa, na Câmara

dos Deputados, na Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional

da Amazônia, para auxiliar sobre a questão da demarcação de terras indígenas no

Brasil em especial a tramitação da Portaria 303 de 16 de Julho de 2012, assim,

possibilitar que esta Casa seja palco de debates e discussões, na busca de uma

maior segurança jurídica dos processos demarcatórios.

Desta forma, conto com o apoio dos pares desta Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia para aprovarmos

este requerimento.

Sala da Comissão, em            de maio de 2013.

NILSON LEITÃO
Líder da Minoria da Câmara dos Deputados